
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Об утверждении Положения о Родительском комитете федерального 
государственного казенного общеобразовательного учреждения 

«Севастопольский кадетский корпус Следственного комитета Российской 
Федерации имени В.И. Истомина» 

 
 

В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 №273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 6.3 Устава 

Федерального государственного казенного общеобразовательного учреждения 

«Севастопольский кадетский корпус Следственного комитета Российской 
Федерации имени В.И. Истомина» (далее – Кадетский корпус), утвержденного 

приказом Председателя Следственного комитета Российской Федерации от 

09.08.2021 № 129, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Родительском комитете 
федерального государственного казенного общеобразовательного учреждения 

«Севастопольский кадетский корпус Следственного комитета Российской 

Федерации имени В.И. Истомина». 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
Директор 
ФГКОУ «Севастопольский 
кадетский корпус  
Следственного комитета  
Российской Федерации  
имени В.И. Истомина»  

 
полковник юстиции          Р.М. Быков 



УТВЕРЖДЕНО  

 

приказом директора ФГКОУ 
«Севастопольский кадетский корпус 

Следственного комитета Российской 

Федерации имени В.И. Истомина» 

от ______________ № ______ 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о Родительском комитете федерального государственного казенного 
общеобразовательного учреждения «Севастопольский кадетский корпус 
Следственного комитета Российской Федерации имени В.И. Истомина»  

 

1. Общие положения 

1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и 

осуществления деятельности Родительского комитета ФГКОУ «Севастопольский 

кадетский корпус Следственного комитета Российской Федерации имени В.И. 

Истомина» (далее – Кадетский корпус). 
1.2 Родительский комитет избирается на собраниях родительских комитетов 

классов в начале каждого учебного года сроком на 1 год. Количество членов 

Родительского комитета устанавливается общим собранием родителей Кадетского 
корпуса. 

1.3 Для выполнения текущей работы Родительский комитет выбирает из 

своего состава председателя Родительского комитета. 

1.4 Родительский комитет класса избирается общим родительским 
собранием класса в составе председателя и двух членов родительского комитета 

класса. 

1.5 Родительский комитет состоит из родительских комитетов классов. 

1.6 Под руководством членов Родительского комитета могут создаваться 
постоянные или временные комиссии по отдельным направлениям работы. 

1.7 Состав комиссий и содержание их работы определяется Родительским 

комитетом. 
 

2. Задачи Родительского комитета 

2.1  Содействие Кадетскому корпусу в решении вопросов, связанных с 

образовательным процессом, охране жизни и здоровья обучающихся, организации и 
проведении спортивных и культурных мероприятий. 

2.2 Оказание помощи в воспитании и обучении кадет. 

2.3 Участие в защите законных прав и участников образовательного 
процесса в пределах своей компетенции. 

 

3. Функции Родительского комитета 

3.1 Принимает активное участие в: 
воспитании у обучающихся уважения к окружающим, сознательной 

дисциплины, культуры поведения, заботливого отношения к родителям и старшим; 



проведении разъяснительной и консультативной работы среди родителей 

(законных представителей) кадет о правах, обязанностях и ответственности 

участников образовательного процесса; 
привлечении родителей (законных представителей) обучающихся к 

организации внеклассной работы, учебно-исследовательской и общественной 

деятельности, технического и художественного творчества, экскурсионно-

туристической и спортивно-массовой работы с кадетами; 
подготовке к новому учебному году; 

оперативном решении иных задач, стоящих перед Кадетским корпусом.  

3.2 Оказывает содействие воспитателям и педагогам в воспитании у кадет 
ответственного отношения к учебе, привитии им навыков учебного труда и 

самообразования. 

3.3 Оказывает помощь: 

классным руководителям, воспитателям в изучении и улучшении условий 
воспитания кадет, в пропаганде среди родителей (законных представителей) кадет 

положительного опыта семейной жизни; 

администрации Кадетского корпуса в организации и проведении родительских 
собраний. 

3.4 Вносит предложения на рассмотрение администрацией Кадетского 

корпуса вопросов по организации образовательного процесса. 

3.5 Координирует деятельность родительских комитетов классов.  
 

4. Права Родительского комитета 

4.1 Родительский комитет имеет право: 
 Обращаться к администрации и другим коллегиальным органам управления 

Кадетского корпуса и получать информацию о результатах рассмотрения 

обращений. 

 Приглашать на свои заседания родителей (законных представителей) кадет. 
 Принимать меры по соблюдению кадетами и их родителями (законными 

представителями) требований законодательства Российской Федерации об 

образовании и локальных нормативных актов Кадетского корпуса.  
 Выносить общественное порицание родителям (законным представителям) 

кадет, уклоняющимся от воспитания кадет в семье. 

 Вносить на рассмотрение руководством Кадетского корпуса предложений по 

поощрению кадет. 
 Разрабатывать и принимать план работы Родительского комитета. 

 Выбирать председателя Родительского комитета и его заместителя, 

контролировать их деятельность. 

 Принимать решение о прекращении полномочий председателя Родительского 
комитета и его заместителя и переизбрать их. 

 

5. Порядок организации деятельности Родительского комитета 

5.1  В состав Родительского комитета входят по 1-2 представителя 

родительских комитетов классов. 



5.2  Представители родительских комитетов классов избираются ежегодно на 

родительских собраниях классов, в начале очередного учебного года.  

5.3  Заседания Родительского комитета проводятся по мере необходимости, не 
менее одного раза в учебную четверть. 

5.4  Кворум для принятия решения Родительским комитетом является 

присутствие на собрании более половины его членов.  

5.5  Решения Родительского комитета принимаются простым большинством 
голосов его членов, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов, 

решающим является голос председателя Родительского комитета. 

5.6  Непосредственное руководство деятельностью Родительского комитета 
осуществляет председатель Родительского комитета, который: 

координирует работу Родительского комитета и его комиссий; 

определяет повестку дня заседаний Родительского комитета и организует их 

проведение. 
5.7 По итогам проведения каждого заседания Родительского комитета 

секретарем Родительского комитета составляется протокол заседания. 

5.8 Секретарь Родительского комитета назначается председателем 
назначается председателем Родительского комитета из числа членов Родительского 

комитета с согласия последнего. 

5.9 Секретарь Родительского комитета обеспечивает ведение документации 

Родительского комитета. 
5.10 О своей деятельности Родительский комитет отчитывается перед общим 

собранием Кадетского корпуса в конце учебного года. 

5.11 Члены Родительского комитета осуществляют свою деятельность на 
безвозмездной основе. 

5.12 Протоколы заседаний Родительского комитета хранятся у председателя 

Родительского комитета. 

 
 


